- 1 -

辽宁省节能减排补助资金专项转移支付
2021 年度绩效自评报告

按照部财审司《关于开展 2021 年度中央对地方转移支

付预算执行情况绩效自评的通知》（财审预函〔2022〕44 号）、

和《辽宁省财政厅关于开展 2021 年度中央对地方转移支付

预算执行情况绩效自评工作的通知》（辽财绩〔2022〕38 号）

要求，现将 2021 年度辽宁省中央财政节能减排补助资金专

项用于节能与新能源公交车运营补助的绩效自评情况说明

如下：

一、绩效目标分解下达情况

（一）中央下达专项转移支付预算和绩效目标情况

财政部《关于下达 2021 年节能减排补助资金预算的通

知》（财建〔2021〕80 号）下达 2021 年节能减排补助资金

35359 万元，专项用于节能与新能源公交车运营补助。

年度总体目标：支持符合要求的节能与新能源公交车运

营。

（二）省内资金安排、分解下达预算和绩效目标情况

1.资金分解下达情况

辽宁省财政厅以辽财指经〔2021〕416 号《关于下达

2021 年中央财政节能减排补助资金的通知》下达了辽宁省

交通运输厅 2021 年节能减排补助资金 35359 万元。主要用

- 2 -

于节能与新能源公交车运营补助。

2.绩效目标情况

节能减排补助资金绩效目标为：支持符合要求的节能与

新能源公交车运营。

二、绩效目标完成情况分析

（一）资金投入情况分析

1.项目资金到位情况分析

截止 2021 年末全省中央财政节能减排补助资金合计到

位 35359 万元。

2.项目资金执行情况分析

2021 年节能减排补助资金全年共计执行 35359 万元。已

全额拨付至城市公交企业。

3.项目资金管理情况

按照国家及省节能减排相关资金和项目管理办法，以及

本地区落实国家完善城市公交车成品油价格补助政策，加快

新能源公交车推广应用实施方案，市级交通主管部门及时拨

付资金，加强资金监管，确保专款专用。各市财政局根据新

能源公交车数量及运营时间向市交通运输局下达补助资金，

由市交通运输局全额拨付至城市公交企业。

（二）总体绩效目标完成情况分析

节能与新能源公交车运营补助绩效总体目标基本实现：

鼓励公交公司在新增和更换城市公交车时优先选择、使用新

能源公交车；2019 年度新增和更新公交车中 100%为新能源

- 3 -

公交车，有效遏制了燃油公交车数量增加势头，推动了新能

源公交车规模化推广应用，促进了公交行业节能减排，实现

公交行业稳定发展。

（三）绩效指标完成情况分析

1.产出指标完成情况分析

（1）数量指标

支持 2019 年节能与新能源公交车运营月数为 9.16 万月。

（2）质量指标

申请运营补助车辆的合规比例为 100%；

车辆纳入新能源汽车国家监管平台比例为 100%。

（3）时效指标

新增新能源车辆上线运营率 95%。

（4）成本指标

有运营里程要求车辆满足要求比例 100%。

2.效益指标完成情况分析

（1）经济效益

产业低碳化显著提升。

（2）社会效益

资源节约显著提升。

（3）生态效益

节能减排效果有所提升。

3.用户满意度指标完成情况分析

通过对项目受益企业、群众满意度调查，达到年初既定

- 4 -

目标。

三、绩效目标未完成原因和下一步改进措施

1.绩效目标未完成原因

无

2.下一步改进措施

无

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

结合2021年度绩效自评和重点评价情况，拟在编制2023

年度预算时，将绩效评价结果进行应用；并将绩效评价情况

在厅网站进行公开。

五、其他需说明的问题。

建议部财审司能够积极与财政部沟通协调，及时下达中

央财政节能减排补助资金政策，以便更好地推动新能源公交

车规模化推广应用，促进交通运输行业绿色低碳健康可持续

发展。

附件：节能减排补助资金转移支付区域绩效目标自评表

附件

节能减排补助资金转移支付区域绩效目标自评表
(2021年度)

转移支付（项目）名称 中央财政节能减排补助资金

中央主管部门 交通运输部

地方主管部门 辽宁省交通运输厅
资金使用
单位

各市县交通部门

项目资金（万元）

全年预算数（A) 全年执行数（B) 预算执行率（B/A)

年度资金总额： 35359 35359 100.0%

其中：中央财政资金 35359 35359 100.0%

      地方资金

        其他资金

总体
目标
完成
情况

总体目标 全年实际完成情况

支持符合要求的节能与新能源公交车运营。 支持符合要求的节能与新能源公交车运营。

绩效
指标

一级
指标

二级指标 三级指标 指标值
全年实际
完成值

未完成原因和改进
措施

产
出
指
标

数量指标

有效推广功率/KW 319000 319482

支持的2019年度节能与新能源公交车运
营月数

≥8万月 9.16万月

质量指标

申请运营补助车辆的合规比例 100% 100%

车辆纳入新能源汽车国家监管平台比例 100% 100%

时效指标 新增新能源车辆上线运营率 90% 95%

成本指标 有运营里程要求车辆满足要求比例 100% 100%

效益
指标

经济效益
指标

产业低碳化 显著提升 显著提升

社会效益
指标

资源节约 显著提升 显著提升

生态效益
指标

节能减排效果 有所提升 有所提升

满意度
指标

用户满意
度指标

受益企业、群众满意度 ≥90% 92%

说明 无

	辽宁省节能减排补助资金专项转移支付2021年度绩效自评报告
	节能减排补助资金转移支付区域绩效目标自评表